Ex sensu &
memoria fit
hic opinio

SOC.

soc. Quid ergo? idem'ne tu hic, quod ego, sentis? PROT. Quid istud? soc. Videtur
 Anima li- mihi tunc hominis anima libro cuidam persimilis. PROT. Qua ratione? soc. Memo-
 bro & tabu- ria in idem cū sensibus incidens, & illæ quæ circa ista passiones sunt, uerba quædā in ani-
 læ rasā simi- ma quodammodo inscribere mihi uidentur: cumq; uera cōscribunt passionem huiusmo-
 lis di ueram opinionem dicimus, & orationes in nobis ueræ ab hoc ipso proficiscuntur. At
 cum scriba hic noster falsā scribit, contraria ueris eueniunt. PROT. Omnino ita mihi ui-
 detur, & ea quæ dicta sunt, libenter accipio. soc. Accipe alium eorum quæ tunc fiunt in
 animis nostris opificem. PROT. Quem? soc. Pictorem, qui post ipsum scriptorem, di-
 ctorum imagines in anima pingit. PROT. Quomodo hunc, & quando id agere dicen-
 dum? soc. Quando ab aspectu siue alio sensu dicta, & opinione percepta, quis educēs,
 dictorū & opinione perceptorum imagines in seipso quodammodo cōtuetur. an hoc in
 nobis efficitur? PROT. Vehemēter. soc. Nonne uerarum opinionum sermonumq; ima-
 gines ueræ, falsæ uero falsorum? PROT. Omnino. soc. Si modo recte hæc diximus, hoc
 in ijs præterea cogitemus. PROT. Quid hoc? soc. Vtrum circa præsentia atq; præterita
 hoc nobis accidere necesse sit, circa futura nequaquã? PROT. Eadem ratione circa tem-
 pora omnia. soc. Nonne uoluptates atq; molestiæ ipsius animæ propriæ in superioribus
 dicta sunt uoluptates & dolores corporis antecedere? proptereaq; & prægaudere, & præ-
 dolere nos ob futura contingit? PROT. Vera narras. soc. Vtrum inscriptiones atque pi-
 cturæ quas paulo ante nobis imprimi uolebamus, ad præsens præteritum ueresciunt,
 ad posterum minime? PROT. Ad omnia. soc. Num idcirco ijs assentiris, quod hæc om-
 nia spes quædam ad futurum tempus existunt, nosq; per omnem uitam perpetua spe nu-
 trimur? PROT. Prorsus. soc. Age ad hoc præter illa responde. PROT. Quid rogas?
 soc. Vir iustus & pius, & probus, nonne Deo amicus est? PROT. Quid nī? soc. Intu-
 stus & improbus contra se habet? PROT. Contra. soc. Plurima tamen ut dicebamus,
 unusquisq; spe ducitur. PROT. Sanè. soc. Sermones sunt in unoquoq; nostrum, quas
 spes nominauimus. PROT. Insunt. soc. Quinetiam phantasmata picta, nam cuiq; licet
 fingere se cumulum auri maximum possidere, oblectamētisq; uarijs abundantem omni
 suauitate perfundi. PROT. Nihil prohibet. soc. Num dicendum interna hæc scripta bo-
 nis uiris, quia Deo amici sunt, uera sæpe euadere? malis sæpenumero contra? PROT. Di-
 cendum certe. soc. Et malis uiris oblectationes nihilominus adsunt sæpe confictæ, ac
 deniq; falsæ. PROT. Quid nī adsint? soc. Falsis igitur uoluptatibus prauit ut plurimum
 gestiunt, boni homines ueris aluntur. PROT. Necessarium penitus. soc. Insunt ergo
 secundum hanc rationem falsæ quædam animis hominum uoluptates, imitantes tamen
 ueras, sed ridicule, ac dolores eodem pacto. PROT. Insunt utiq;. soc. An licebat sic opi-
 nanti omnino, quæ nec fuerunt, nec sunt, nec erunt, in seipso formare? PROT. Licebat.
 soc. Atque hæc erant quæ tunc opinionem falsam, & opinari falsò efficiebant. An
 non? PROT. Erant. soc. Nonne in illis reddendus est habitus aliquis uoluptatibus
 molestijsq; contra respondens? PROT. Quomodo? soc. Quod liceat alicui reuera læ-
 tari, quoquo modo uel temere etiam gestiendi, non tamen ut ea quæ propter lætatur, uel
 sint, uel fuerint ante: plerunq; etiam lætari in ijs quæ nunquam euenient. PROT. Hæc
 quoque ô Socrates, necessaria sunt. soc. Et eadem ratio de timoribus & cupidinibus,
 cæterisq; huiusmodi, sæpe scilicet illa falsæ existere. PROT. Eadem profecto. soc. Num
 opiniones ob aliud bonas uel prauas, quàm quod ueræ uel falsæ sint, appellamus?
 PROT. Ob hoc ipsum. soc. Nec uoluptates malas ob aliud, quàm quia falsæ? PROT.
 Omnino ô Socrates, contrarium protulisti. Nam & uoluptates & molestias propter so-
 lum falsum malas esse haudquaquam asserere decet, quæ in maximas ac multiplices insu-
 per prauitates frequenter impingunt. soc. Malas uoluptates quæ propter prauitatem
 malæ sunt, paulo post si placuerit, referemus: falsas autem insuper alio modo, tum sæpe,
 tum multas in nobis & esse, & fieri, dicendum est: hoc enim ad iudicandum fortasse no-
 bis confert. PROT. Quid nī? modo sint. soc. Atqui ô Protarche, mea sententia, sunt.
 Hoc autem dogma quandiu illa apud nos manet, à redargutione tutum esse, impossibi-
 le est. PROT. Probe. soc. Aggrediamur iterum athletarum more hanc disputationem.
 PROT. Aggrediamur. soc. In superioribus diximus, si quidem meminimus, cupidita-
 tes (quæ sic uocantur) quantisper seorsim nobis inessent, tunc corpus passionibus absq;
 animæ

Voluptas et
 tristitia, quæ
 propria ani-
 mæ est, uolu-
 ptates & do-
 lores corpo-
 ris præce-
 dit

Cōcluditur
 inesse ueras
 & falsas uo-
 luptates &
 dolores

animæ passione occupari. PROT. Recordamur, dicta quæ hæc proculdubio sunt, SOC. Nōne cupiebat anima contrarium corporis habitum? Receptaculum autem doloris & voluptatis quæ passione fit, erat corpus? PROT. Erat. SOC. Collige quod ex his sequitur. PROT. Dic. SOC. Quoties ista concurrunt, congregiuntur quoque voluptates atque dolores, eorumque sensus quæ contraria sunt, quod profecto nunc patuit. PROT. Apparet, SOC. Hoc quoque nōne inter nos conuenit? PROT. Quidnam? SOC. Vtrumque magis minus uel suscipere, uoluptatem pariter atque dolorem, & ad genus infiniti referri. PROT. Conuenit certe. SOC. Quædam igitur uia horum recte iudicandorum nobis adest. PROT. Vbi nam, & quomodo? SOC. Nōne propositum in hoc iudicio nobis est passim dignoscere, quæ nam ex his maior, quæ minor, quæ magis, quo intensior uoluptas scilicet ad molestiam, & ad molestiam molestia, ac uoluptas iterum ad uoluptatem? PROT. Hæc quidem talia sunt, & istud iudicij nostri propositum. SOC. Quid uero in aspectu, eminus aut cominus magnitudines inspicere, ueritate obscurat, falsa quoque opinari compellit: in doloribus autem & uoluptatibus idem minime fit? PROT. Multo magis o Socrates, SOC. Id utique illi quod paulo ante narratum fuit, contrarium est. PROT. Quid ais? SOC. Tunc enim opiniones hæc, falsæ ueræque effectæ passione sua dolores unam & voluptates prorsus implebant. PROT. Vera narras. SOC. Nunc autem hæc ex eo quod passim transmutare eminus cominus uideantur, & ad se inuicem comparentur, uoluptates quidem ad dolores, maiores uehementioresque uidentur, & dolores rursus ad uoluptates contra. PROT. Talia quædam necesse est ob eas causas fieri. SOC. Quod si quanto utraque maiora uel minora que reuera sint, apparent, tantumdem ipse ademeris, nōne id quod cum apparet quidem utrumque non tamen sit, neque recte apparere dices, neque unquam eiusmodi uoluptatis uel molestiæ portiones rectas aut ueras audebis asserere? PROT. Sic est. SOC. Post hæc igitur inspiciamus, num hac ratione occurramus, uoluptates scilicet atque molestias falsas multo magis quam istæ sint quæ uel apparent in uiuentibus uel existunt. PROT. Quales dices, & quomodo? SOC. Dictum est sæpenumero, quod quorumlibet natura concretionibus uel discretionibus, repletionibus uel euacuationibus, incrementis uel decrementis corrupta, dolores, molestia, cruciatus, ceteraque id genus exoriuntur. PROT. Sæpe iam dictum. SOC. At cum in naturam suam restituantur, restitutionem talem uoluptatem circa nos posuimus. PROT. Probe. SOC. Quid autem cum circa nostrum corpus horum nihil accidit? PROT. At quando id contingit o Socrates? SOC. Nihil ad rem o Protarche ista tua petitio. PROT. Cur nam? SOC. Quia nihil impedies me, quin quod ante rogaueram rursus te rogem. PROT. Quid illud? SOC. Nisi fieri o Protarche tale quid dicam, quid necesse est ex hoc nobis contingere? PROT. An id dices uidelicet corpore in neutram partem exagitato? SOC. Id ipsum. PROT. Constat o Socrates neque uoluptatem neque dolorem eo ipso in tempore percipi. SOC. Recte nimium respondisti. Verum ut arbitror id sentis, quod necesse sit ex his unum aliquid semper nobis accidere, quemadmodum sapientes tradunt, cuncta quippe sursum deorsum uel iugiter fluunt. PROT. Ferunt sane, nec male loqui uidentur. SOC. Quomodo enim male? cum mali minime fuerint. Verum impendentem sermonem euitare uolo, hæc autem fugere cogito, tuque unam mecum fugito. PROT. Dic quare? SOC. Ista sane sic se habere his concedamus. Tu uero responde: utrum quicquid unquam patitur animal idem & sentiat patiando, neque dum crescimus, nos ipsos lateamus, neque dum aliquid aliud huiusmodi patimur, an contra omnino: ferme enim talia quædam uniuersa nos fugiunt. PROT. Contra omnino. SOC. Haud igitur recte dictum est a nobis quod modo diximus, mutationes sursum deorsum uel factas, uoluptates & dolores inferre. PROT. Quid igitur? SOC. Sic autem rectius ac tutius dicere licet. PROT. Quomodo? SOC. Mutationes quidem magnæ uoluptates doloresque afferunt: mediocres autem & exiguæ minime. PROT. Rectius isto modo quam illo o Socrates dicitur. SOC. Enim uero si ista sic se habent, mox uita in superioribus narrata redibit. PROT. Quænam? SOC. Quam absque mœrore & lætitia ponebamus. PROT. Vera loqueris. SOC. Ex his triplicem uitam ponamus, suauem, tristem, neutram. An tu aliud sentis? PROT. Haud aliter quam ita, triplicem uidelicet uitam esse. SOC. Non igitur idem erit non dolere quod & lætari. PROT. Nequaquam. SOC. Quoties ergo audis omnium dulcissimum esse uniuersam uitam sine mœrore transigere, quid tunc sibi uelle id dicentem existimas? PROT. Dulce esse, significare ille

mihi

Triplex uita

mihi uidetur idipsum quod dicitur nō dolere. **SOC.** Pone tria quaedam ut lubet, & ut pul-
 chrioribus utamur nominibus alterum aurum, argentū alterum, neutrum reliquum no-
 minato. **PROT.** Ponantur. **SOC.** Quod horum neutrum est, potest ne alterum ex ijs fie-
 ri, uel argentum, uel aurum? **PROT.** Nequit. **SOC.** Vita igitur media si quando suavis uel
 mœsta dicitur, aut existimatur, nequaquē recte uel existimatur uel dicitur. **PROT.** Certe.
SOC. Attamē ō amice, aliquos hæc loqui & opinari sentimus. **PROT.** Maxime. **SOC.** An
 igitur gaudere tunc quando non mœrent, existimant? **PROT.** Aiunt quidem. **SOC.** Nō
 ne tunc gaudere putant? non enim pronunciant. **PROT.** Apparet. **SOC.** Falsō de læti-
 tia opinantur, siquidem ab utriusq; gaudij scilicet & indolentię natura diuersa est. **PROT.**
 Diuersa profecto. **SOC.** Quid igitur percontabimur inter nos, utrum hæc uel ut tria fiat,
 uel ut duo solum: ac num dolor hominibus malum, dolorū autem uitatio, hoc ipso nomi-
 ne bona, dulce nominetur. **PROT.** Quomodo id ō Socrates fiat, à nobis ipsis quæramus,
 non enim intelligo. **SOC.** Quia aduersarios huius ō Protarche, Philebi reuera non intelli-
 gis. **PROT.** Quōnam inquis? **SOC.** Eos qui rerum naturā præcipue callere feruntur, qui
 voluptates uoluptates funditus tollunt. **PROT.** Quid ergo? Dolorū effugia eas omnes uocant, quas
 Philebi sectatores nuncupant voluptates. **PROT.** His ne ut credamus ō Socrates, consu-
 lis? **SOC.** Nequaquē, sed tanquē uatibus quibusdam utamur, non arte, sed quadam non inge-
 nerosa naturæ indignatione à uoluptate nimis abhorrentibus, nihilq; in ea sani esse uolen-
 tibus, adeo ut illas ipsas quoq; eius illecebras maleficam quandā illaqueationem potius
 quam uoluptatem uocent. His ergo ad hæc utere, cōsiderans præterea & reliqua, quibus
 ardentissime in eum inuehuntur. Post hæc autem & quas ego ueras existimem uolupta-
 tes, accipito, ut ex utriusq; sermonibus uim eius considerantes, ad iudicandum deniq; ap-
 ponamus. **PROT.** Recte inquis. **SOC.** Hos igitur tanquam propugnatores secundum
 indignationis eorum uestigium prosequamur. Reor equidem tale quiddā eos dicturos
 esse, principio alicunde longius repetito: si speciei cuiuscunq; naturam cognoscere ueli-
 mus, uelut duri naturam, utrum ad durissima respiciētes, sic maxime cognosceremus, an
 ad exigue dura. Oportet te ō Protarche, ijs indignatiū interrogationibus quemadmodū
 & mihi respondere. **PROT.** Oportet sanē, illisq; respondeo, ad primas magnitudines su-
 spiciendum. **SOC.** Si uoluptatis genus quam naturam habeat, nosse uelimus, non in par-
 uas uoluptates lōgeq; à suprema remotas, uerum in eas quæ supremæ uehementissimæq;
 dicuntur, aspiciendum. **PROT.** Quilibet nunc ista tibi concederet. **SOC.** Nūquē in prom-
 ptu præ cæteris positæ, ac maxime uoluptates sunt, ut sepe diximus, ipsæ scilicet circa cor-
 pus existunt. **PROT.** Quid ni? **SOC.** Vtrum uehementiores in ægrotantibus q̄ bene ua-
 lentibus reperiuntur? Caueamus obsecro, ne temere respōdentes hallucinemur. **PROT.**
 Quōnam pacto? **SOC.** Fortē enim in bene ualentibus fateremur. **PROT.** Verisimile est.
SOC. An non uoluptates illæ excedūt magnopere, quarum ardentes cupidines adsunt?
PROT. Verum id est. **SOC.** Nōne febribus & huiusmodi morbis affecti homines & si-
 tiunt uehementer & algent, & quodcunq; pati corpore consueuerunt, magis admodum
 quam cæteri patiuntur? quo fit ut magis indigeāt, indigentiamq; replentes, uehementius
 delectentur. An uerūm hoc esse negabimus? **PROT.** Omnino ut dictum est apparet.
SOC. Quid uero, num recte sentire uidebimur asserentes, si quis maximas uoluptates ui-
 dere uelit, non ad sanitatem, sed ad morbum respiciendum? Et uide ne me hoc rogare pu-
 tes, pluribus ne oblectationibus ægrotantes quam bene ualentes deliniantur, sed magni-
 tudo & uehementia uoluptatis ubinam præcipua sit, interrogare putato: scrutandū qui-
 pe qua natura constet, prædiximus, quam ue dicant, qui nullo modo esse illam asseuera-
 runt. **PROT.** Teneo penē quod inquis. **SOC.** Fortassis etiam ō Protarche, demonstrabis.
 Responde modo. In lasciuiā ne & petulantia nō plures dico, sed uehementiores & ui ma-
 iores uoluptates, quam in temperata uita uides. Dic amabo mentem adhibens. **PROT.**
 Percepi quid uelis, & excessum cerno quam plurimum. **SOC.** Temperatos nempe pro-
 uerbium nihil nimis præcipiens, semper continet, & huic illi obtemperant. Intemperan-
 tes autem & dissolutos homines uoluptatis feruor ad furorem usque occupans, immo-
 deratis clamoribus exultare compellit. **PROT.** Recte loqueris. **SOC.** Et si uerum hoc est,
 patet in quadam deprauatione tū animæ, tum corporis, potius quam in uirtute, uehemē-
 tes uoluptates, uehementesq; cruciatus consistere. **PROT.** Patet certe. **SOC.** An non ali-
 quas